Clementem septimum^a captivaverunt^b. Et forte cardinales aliqui fuerunt concause huius detencionis et excidii et quia, ecclesia matre tunc fluctuante, religio nostra haud pace gaudebat et concordia et multi cardinales et prelati magni ac fratres pauperes in Italia ac Hungaria regionibusque adiacentibus propter dissensiones regum interempti et alii captivati fuerunt.

*Multi fratres
interficiabantur.*

Ab eodem capitulo Warthensi antifone post completorium immutate sunt ac imminute et tres tantum institute dicende vel cantande sunt, || prima 276 de beata Virgine, secunda de sancto Francisco, tercia de sanctis ordinis nostri scilicet: Floret Francisci ortulus cum versi suo et collecta. Similiter et confessio post Deus misereatur abolita est, quia cessaverat causa et sic consequenter et effectus. Nam a principio provincie nostre multi fratres occupati erant laboribus communitatis locorum a solo edificando et sic in principio completorii non poterant interesse confessioni, ideo propter eosdem, cum conveniebant ad Deus misereatur nostri, repetebatur confessio generalis. Similiter a principio provincie orabant quinque Pater noster post matutinum pro conservacione religionis nostre et post completorium tria Pater noster, primum pro negligenciis, aliud pro parentibus, tertium pro recomendatis.

*Pater noster
post matutini-
num et 3 post
completorium
dicuntur.*

A tempore isto inceperant fratres in omnibus fere locis omni die missas cantare, quia tunc Luteranismus fermebat ac fremebat et in fratres ora converterant seculares homines, dicentes, quia nichil penitus faciunt, uti non videntes nec audientes, quid in occulto agatur per fratres, non enim missas canunt, sed dormiunt et sic propter murmura communis populi¹ inceperant missae cantari. Tandem constituciones provinciales facte sunt, ut, ubi cantatur missa, non dicerent Graciarum scilicet Ne Reminiscaris et Benedicta, nisi ut in constitutionibus.

*De missa et
Graciarum.*

*Prodium pueri
in utero matris
fleintis.*

Circa hec tempora in ducatu Mazovie, in opido Pyaseczno quedam mulier pauper in precinctu partus erat, puer in eadem masculus, nondum natus, flevit per sex ebdomadas voce ab omnibus perceptibili tam in ecclesia, domo vel extra. Tandem puer natus vixit citra annum, mater autem pueri per multos vivebat annos. Et eodem anno opidum prefatum et ecclesia igne consumpta sunt. Illustrissimus princeps Stanislaus prius^c occubuit et post duos annos dux Janusius mortuus est; iacent sepulti in ecclesia sancti

¹⁾ *Te dwa wyrazy w Czar. p. 126b na boku.*

^{a)} 1523—1534.

^{b)} W roku 1527.

^{c)} Stanisław w roku 1524 a Janusz w roku 1526.

Iohannis collegiata Warssovie; et ducatus cessit regno Polonie et incorporatus est.

Principes Mazovia defec-
runt.

277 Tunc eciam temporis Turci || cum Tartaris magnam predam ac damna igne et gladio fecerunt in Podolia ac circa Leopolim, rege tunc existente in Gdana propter extirpandum Luteranismum. Multis decolatis scismaticis et hereticis, scisma imminutum est tam in Gdana, quam Marienburg. Et eodem anno^a rex venit Warssoviam et ducatum sibi ascivit Mazovie.

Mazovia regno
Polonie incor-
porata.
Capitulum
Cracovie.

Capitulum tandem provinciale celebratum est Cracovie per patrem Urielem de Grabow pro festo Nativitatis Marie 1525, in quo erat magna disceptacio de patre ministro, an eligendus sit vel ne propter aliquas causas et quia fratres Litwani¹ iam cuperant contemnere obedienciam regularem ac prelatos suos et in provincia nostra mutuus contemptus creverat ratione nobilitatis, qui contemptui aliquo erant sicut inter seculares ita aliquantulum et ab aliquibus in religione², inimico dyabolo, tunc potestatem magnam propter pecata hominum et statuum diversorum habente. Qui tandem venerandus pater prefatus reelectus est in provincie ministrum et ad istud capitulum vocati erant fratres Coffnenses per obedienciam³, qui venire contempserunt.

Coffnenses con-
tempserant
obedienciam
regularem.

Anno deinde domini 1526 capitulum generale instabat celebrandum in loco sancte Marie de Angelis circa Assisium per reverendissimum patrem Franciscum Angelorum in die sancto Pentecostes^b, ubi sponte resignato officio, capitulo resignacionem non recipiente, nec admittente, in generalatu confirmatus continuavit, et statuta Burgensia abbreviavit et in quinque capitula rededit ex causa tamen, ut patet, in eisdem descripta.

Capitulum ge-
nerale ad
s. Mariam de
Angelis et
constituciones
abbreviate As-
sisii Burgen-
sium.

Ad quod capitulum pater minister Uriel cum custode custodum iuxta regulam iverat et quia prefatus minister (petizione previa) volebat in terram sanctam peregrinari et ad hoc ipsum accesserat voluntas reverendissimi 278 patris ministri generalis ac commissarii patris Pauli de Parma generalis, || ut ibidem per triennium maneret, in terra sancta mansitque et in revertendo post triennium cum duobus aliis fratribus Polonis et cum multis militibus de Polonia et ex diversis regionibus circa Barum aquis maris prefocatus est.

¹⁾ *Tak Czar. p. 127a, Jag. nie ma tego wyrazu.* ²⁾ *Wyrazy od ratione nobilitatis w Czar. p. 127a znajdują się na brzegu u dołu, pod tem zaś napisano inną, ale współczesną ręką:* Anno domini 1526 civitas Leopoliensis sub octava ascensionis fere tota igne consumpta est. ³⁾ *Te dwa wyrazy w Czar. p. 127a na boku.*

^{a)} Było to w roku 1526.

^{b)} 20 Maja.

In loco Cobili-
nensi capitu-
lum.

Tandem eodem anno commissarius Polonie pater Raphael de Prosse-
vicze capitulum provinciale in loco Cobilinensi pro festo Nativitatis Marie
congregavit, ubi

in ministrum quartum provincie Polonie pater Raphael de Prossevicze
in tertium ternarium annorum canonice electus, estimantibus multis fratribus,
quod scisma inquietum Littwanicum extingwere et ad unionem reducere
sua affabilitate humili deberet. Nec tamen sopire potuit, quia Altissimi
voluntas non erat, optantibus fratribus Polonis pacem vel unionem, si fieri
posset, ymo magis¹ domini Littwanie in animis suis exacerbati fuerunt, quam
ante, quia a suis furiis haud cessaverunt.

Capitulum in
Lovicz.

Anno deinde 1527 capitulum provinciale celebratum est in Lovycz pro
festu Nativitatis Marie per prefatum reverendum patrem Raphaelem, ubi et
reelectus est in prelatum provincie. Ibique nowa dissensio orta erat inter
capitulares, cuius causa erat pater minister cum quibusdam, quia in angulo
recolegit provinciales constituciones in quinque capitula et diversos para-
graffos ad instar constitutionum generalium, in capitulo sancte Marie de
Angelis abbreviatarum, cum constitutiones, tam generales quam provinciales,
non debent fieri nisi de consensu maioris partis capituli. Fecitque eas legere
sine assensu capitularium, quibus vix medietas assensit, alii ad commissa-
rium proxime futurum, vel generale capitulum appellaverunt.

Commissarius
petitur a Lit-
twanis.

Tandem 1528 fratres Litwani per dominos, eorum parti faventes, assen-
sum eis regia maiestate prebente, pecierunt a commissario generali patre
Paulo de Parma tunc temporis || commissarium, qui inter Polonos et Litwa- 279
nos faceret concordiam. Qui pater commissarius quendam patrem miscrat
Italum, sed quia Luteranismus iam fortificabatur in Stiria, Carintia et aliis
territoriis Almanie et propter bella intestina, que subditi fecerunt contra domi-
nos suos, volentes eos extirpare iuxta doctrinam magistri sui Luteri, et
econverso domini contra populum communem se viriliter deffendentibus, bella
cruenta gessere et tandem communitas succubuit et infinita multitudo com-
munitatis prefatae² gladio interiit, timens pelli sue, prefatus commissarius³
retrocessit in Italiam.

Post pater commissarius generalis, volens dominis Litwaniae satisfacere,
misit alterum commissarium, Almanum, fratrem Casper de Cremss provincie

¹⁾ Czar. p. 127b, Jag. ma maius. ²⁾ Tak Czar. p. 128a, Jag. nie ma osta-
tnich czterech wyrazów. ³⁾ Od timens pelli w Czar. p. 128a na boku.

Austrie. Nam et fratres Littwanie optabant habere commissarium Almanum¹, scientes, quia communiter Almani inimicantur Polonis, quatenus eorum parti faveret, quod in effectum evenit.

Venit igitur frater Casper, commissarius, in Cracoviam post festa Pasce^a et missus in Littwaniam, fecit, ut voluit, concordiam (donis seductus regis et dominorum, quia dominus rex fecit ei dare 25 florenos), ut sit custodia per se cum gravamine patrum Polonorum videlicet, ut in omnibus capitulois, Polonie celebrandis, daretur ei unus custos ex tribus, per Litwanos nominandus fratres, qui et loca Litwanie visitaret et capitula custodialia faceret. Poloni etenim fratres nunquam admissi sunt ad consilia dominorum aut regie maiestatis in negociis suis aliquid loqui. Nec frater Casper volebat accipere secum aliquem fratrem ex Polonis, sed consilia oculta cum dominis et fratribus Litwanie subdola faciebat, quia fratres Litwani tam sumnum pontificem, quam generalem et diffinicionem capitulorum generalium contemserant, nec eius conclusiones in prefata causa recipiebant². Ideo, quicquid volebant, faciebant non iusticia mediante, sed vi et manu armata.

280 Deinde prefatus commissarius capitulum provinciale celebravit || pro festo sancte Anne^b in Lublin eodem anno 1528 et ibi reelectus est pater³ Raphael in ministrum provincie, ubi prefati commissarii apparuere fraudes multe, que recolecte autentice contra eundem, congregatis aliquibus patribus in Vartha pro festo sancte Catherine^c, misse sunt ad capitulum generale tunc proxime instans. Hec presenciens frater Casper prefatus, quia et patres Ungari et Bohemi multa habuere contra eum, non presumsit in capitulo Parmensi comparere. Reverendissimus autem pater Franciscus Angelorum, iam in cardinalem sancte Crucis per Clementem septimum creatus, congregavit capitulum generale in Parma pro festo Pentecostes^d et renunciavit generatui per commissarium et ibi

reverendissimus pater Paulus de Parma in XLVI generalem ab inicio ordinis et in quintum ab unione ex Observantibus electus est concorditer et canonice a cis et ultramontanis fratribus anno domini 1529, ordinis autem 319⁴. Ex eodem capitulo mandatum erat, quatenus constituciones Martini

Commissarius
Casper de
Cremss pro
Litwanis.

Fratres non
admittebantur
ad iudicia, inde
fraus et falsi-
tas ostendeban-
tur Litwano-
rum et com-
missarii.

Capitulum in
Lublin.

Varte congre-
gacio contra
commissarium.

Dissensio de
constitucioni-
bus facta.

¹⁾ Wyraz ten w Czar. 128a na marginesie. ²⁾ Od nec eius conclusiones w Czar.

p. 128a na boku. ³⁾ Potem przemazane Michael. ⁴⁾ Od ordinis w Czar.

p. 128 na boku.

^{a)} 12 Kwietnia. ^{b)} 26 Lipca. ^{c)} 25 Listopada. ^{d)} 16 Maja.

quinti in cismontanis partibus practicarentur, in quibus concordant presenti tempori et fratres ultramontani similiter suscepserunt suas, quas vocant Bar-chinonenses factas anno domini 1451.

Et in eodem capitulo fratres Litwani propter falsitates suas, que capitulo patuere, turbati sunt, precipue frater Lucas de Coffna et vix carceres evaserunt et hoc mediante iuramento et aliis penis eciam infamie, quod talia nunquam deinceps attentare presumerent. Qui tamen frater Lucas, veniens in Littwaniam, iuramento non detulit, quia capitulum prefatum ordinaverat generale et concluserat, ut fratres Poloni cum fratribus Littwanis pacifice sicut prius et in caritate commanerent interpositis et constitutis quibusdam 281 constitucionibus pro fraterna caritate conservanda. || Et tandem fratres Litwani cum dominis suis omnimodam petunt divisionem circa generalem et summum pontificem, mediantibus columnis, ut infra patebit. Et eodem anno pater Raphael celebravit capitulum in loco Opatoviensi pro festo Nativitatis Marie, ubi

pater Iohannes de Comorowo in ministrum provincialem quintum canonice electus est pro secundo triennio. Tunc autem fuit turbacio in provincia, haud modica, quia fratres excessi^(vi) non poterant regulari censura corrigi, aliqui propter vim secularium eos defendencium. Quia illo tempore persone seculares volebant omnes defectus corrigeri, tam in spiritualibus personis quam regularibus, suos maiores defectus non considerantes. Et quia in aliquibus locis faciebant colligaciones contra prelatos in Radom, Calisz, Przeyorszko et aliis, aliqui cum scandalo fratrum et secularium furta perpetrantes in locis.

Precipue frater Raphael de Lgota cum sibi adherentibus excessit de provincia ad Conventum et tandem in Littwaniam, ubi per dominum capitaneum Grodnensem defendebatur, qui frater mala tandem morte periit, utiliam non eterna circa fratres Carmelitas Vilne¹ et ibidem sine habitu sepultus. Omnia autem, que subtraxerat, periere, libri precipue trecenti vel citra, quos de diversis locis furtim receperat².

Et prelati quidam a principio excessus eorum palpabant corrigeri et dissimulabant et post propter vim secularium non poterant corrigeri. Et in eodem capitulo confirmatum est, ut omni anno celebretur officium solemniter

Capitulum
generale fecerat
constituciones
pro Littwanis.

Contemnunt
constituciones
et petunt divi-
sionem a sum-
mo pontifice.

Excessus ali-
quorum fra-
trum.

¹⁾ Czar. p. 129a ma potem: in cimiterio, ubi mortuus vulneratus in nocte decessit, ibi et sepultus est. ²⁾ Od omnia autem w Czar. p. 129a na boku.

feria II post quinquagesimam^a pro omnibus fratribus nostris defunctis¹. Deinde domini Litwanie precipue dominus Gastoldus cum aliis dominis ac fratribus Littwanis eis adherentibus, non contenti de diffinizione capituli generalis, miserunt ad curiam, supplicantes nomine regie maiestatis ex eius autem assensu tunc, ut videbatur sue maiestati, iusto et non calumnioso, quem pretendebant, domini Litwanie, summo pontifice tunc Clemente septimo, 282 mo, quatenus fieret totalis divisio a provincia Polonie || et quod Litwania habeat suum vicarium, (ut ipsorum utar verbis), generalem et quod nulli preessent illi provincie, nisi qui sunt² lingwagii et nacionis Littwanice et quod nullum recognoscat superiorem se, et quod sit provincia per se. Et nos (dicunt domini Litwanie) cum regia maiestate concedemus eis duodecim loca vel 13, que et providebimus. Hec domini brevissime in supplicatione eorum inconsiderata³.

Assensit summus pontifex tunc Clemens septimus supplicationi eorum importune, sub condicione tamen scilicet ad duos annos vel capitulum generale, quod tunc instabat celebrandum Parme, ubi plenius de hiis iudicaretur tam per sumnum pontificem quam ordinis protectorem ac capitulum generale; et estimans, esse veras et certas supplicationes, summus pontifex dominorum Litwanie et fratum Littwanorum, que erant falsissime et subrepticie, eorum supplicationes et motiva exaudivit et suscepit.

Et ut false eorum raciones in supplicatione posite videantur, propter posteros fratres opere precium videtur easdem aliqua in parte exarrare. Et primo videatur motivum dominorum: Tandem raciones eorum in supplicatione ad sumnum pontificem posite, quod sint false et tandem brevis improbacio eorum, quod sint nulle, uti falsissime. Motivum dominorum et fratum Litwanie erat, quia magnifici domini semper singulares cupiunt videri et haberi, fratres autem Litwani ambiebant ad officia religionis promoveri et imperare, quare, sicut regnum Polonie habet provinciam fratum Minorum de Observancia, sic et ducatus Litwanie habere debet, cum sit latissimus; ideo fiat divisio talis, ut provincia Polonie sit in regno Polonie per se et provincia Litwanie, que habet tantum quatuor loca, sit in ducatu Litwanie de per

Petunt nomine
regis divisio-
nem.

Supplicacionis
verba ad sum-
num pontificem
Litwanie domi-
norum.

Motiva domi-
norum Litwani-
e, ut divi-
dantur a Polo-
nis.

¹⁾ *Zdania od* Et in eodem capitulo, które znajdują się w Czar. p. 129a u dołu na brzegu, nie ma w Jag. ²⁾ *Od* et quod nulli w Czar. p. 129a na boku. ³⁾ *Od* Hec domini w Czar. p. 129a na boku.

^{a)} Poniedziałek po siódmej niedzieli przed Wielkanocą.

se et quod nullus presit illi provincie, nisi sit Litwanus et lingwagii Litwanici et nullum recognoscat superiorem se; || et nos domini Litwanie promitti- 283 mus cum regia maiestate dare eis duodecim vel tredecim loca in ducatu et illa providebimus in^t omnibus, et ut susciperent fratres, undecunque ad eos venientes, cuiuscunque sint lingwagii, ita tamen, quod nulli subeset Litwanie minister, nec recognoscat superiorem se.

Ista et alia multa sunt in eorum inordinata supplicacione ad summum pon-
Improbacio
motivorum vel
supplicaciones
indiscretas
tificem posita, patet ergo ex hys eorum indiscreta peticio, quia igitur volebant habere suum provinciale lingwagii sui et non aliud et quod nulli subeset, etenim ista sunt contra regulam fratrum Minorum, qui recognoscunt superiorem generalem ministrum suum et ei tenentur firmiter obediens c. 8. regule; nec eligitur in ministrum, nisi habeat condiciones ministri ex regula et constitucionibus nostris, sed talis non habebatur illo tempore, qui fuerit dignus et valens pro officio ex fratribus Littwanie. Quia in ducatu Litwanie sacerdotes ex eorum nacione vix possint invenire tredecim, qui ratione et vita prestarent. Ideo commissarius apostolicus ac reverendissimi patris generalis ministri non habuit aliquem valentem pro officio eligere ex Littwanis in ministrum, nisi Polonum, similiter contra regulam esset fratrum Minorum appropriare sibi aliqua ut provinciam, loca et officia; et nulli subesse, motivum ergo eorum est nullum, quia contra regulam militat.

Iterum promiserunt domini Littwanie duodecim vel tredecim loca con- ferre, que non contulerunt, cum iuxta constitutiones generales, si debeat dici provincia, debet habere ad minus duodecim loca, quare eorum suppli- cacio est inepta et non consona religioni nostre, quia illi supplicacionem dictaverant, qui de regulari Observancia et regula fratrum Minorum nil penitus sciverunt.

Raciones domi-
norum Litwa-
nie, ut dividan-
tur a Poloniis.

Ponunt tandem duas principales suas raciones falsissimas tamen diffa-
matorias, quod debeat esse divisio totalis a provincia Polonie. Prima racio eorum, quod fratres Poloni alienarentur a Litwania, || est multorum deposi- 284 torum¹ distractio auri et argenti et aliarum rerum preciosarum, ut calicum in alienas partes asportacio, concessorum per predecessores regie maiestatis et modernum regem et senatum illius ducatus, ex quibus possit fieri defensio a Tartaris et Turcis et captivorum redemcio. Et hec racio est eorum in omnibus punctis falsissima, quia fratres Polonie in hys excessere minime,

Prime racionis
dominorum
improbacio.

¹⁾ Tak Czar. p. 130a, Jag. nie ma.

nec habuerunt aliqua¹ deposita per quoscunque homines, que alienarent vel asportarent in alienas terras, nec in probando aliquem poterant ostendere, cui ista inferrent fratres damna. Nec aliquibus viis aliis probaverunt contra fratres domini precipue dominus Gastoldus Albertus, ergo in primo puncto eorum racio est falsissima.

Deinde dicitur, quod predecessores regie maiestatis etc. rex Cazimirus fundavit locum Vilnensem et Coffnensem, qui nec unum calicem dederat pro istis locis, ut supra de loco Vilnensi patet et Coffnensi, sic nec modernus rex aliquid contulit illis locis, nec domini magnifici ex senatu, nisi paucissimi, ut patet per clinodia eorum, sed nobiles et civitatenses comparaverunt calices tot, quot sunt modo, ergo falsa allegaverunt contra fratres. Rex autem Allexander fundavit locum Polocensem et dedit duos calices in principio fundacionis et hii habentur in Poloczko, licet alii benefactores utriusque sexus alios comparaverint. Ornatus autem sacerdotum et altariorum de Vilna recepti sunt et in Poloczko applicati, ergo non in alienas terras asportati; licet tamen et aliqui benefactores² et benefactrices ut reverendissimus dominus episcopus Vilnensis³ Thabor, qui matrem suam circa nos sepellivit, aliqua paramenta dederat in Poznaniam pro anima matris sue⁴, domina eciam pallatina, uxor condam domini pallatini Vilnensis domini Nicolai Rodvyl, aliquos ornatus dederat in Calisz, domina eciam Monividowa ac 285 virgo || Anna, dux, aliqua contulerat ad loca Polonie voluntarie pro honore Dei in cappis, casulis, quarum Deus est merces eterna. Dominus Martinus Gastoldus cum sorore sua multa dederant in Polonię paramenta⁵ locumque Tikociensem ipse edificavit primum et dotavit maximis et optimis paramentis, qui erat benefactor cordialis et presens eius filius Albertus Gastoldus, iniustus persecutor fratrum Polonorum, in locum Tikociensem magna contulit in paramentis. Que omnia servantur intacta usque modo in loco et eorum omnium habet regestra in tezauris suis, ergo non exportata ad alienas terras. Quare eorum racio falsissima habetur prima.

Et dicant domini, unde prima ecclesia lignea et secunda de muro et tercias modo magnifice edificate sunt per fratres, quis dominorum fecerit aliquantam contribucionem vel subsidium pro edificio, sed que dabantur eis a benefactoribus pro victu, vestitu vel pro missis, ipsi residuum pro edificiis

¹⁾ *Na boku.* ²⁾ *Te dwa wyrazy w Czar.* p. 130b *na boku.* ³⁾ *Tak Czar.*

p. 130b, Jag. nie ma. ⁴⁾ *Od Thabor qui w Czar.* p. 130b *na brzegu u góry.*

⁵⁾ *Od multa dederant w Czar.* p. 130b *na boku.*

claustrum expendebant, zacristiam providendo vino, collapsa reedificabant, eciam comedebant, bibebant, libros corales etc. comparabant, fratres vestiebantur, ergo nichil habuerunt exportare ad alienas terras vel partes¹.

Secunda eorum
ratio in suppli-
cacione ad sum-
mum pontificem
Clementem VII. Secunda racio eorum est neophitorum scandalizacio, quia, ut ipsi domini Litwanie dicunt, in supplicacione ad summum pontificem sua, quia coram neophitis excessus fratrum nephandi tractabantur, presentibus multis

Luteranis, Tartaris, Turcis, Mavmetistis, Mosquis suggestum, dicunt domini, per eos senatui, ut fratres e ducatu eliminarent, ut factum est Wratislavie^a et alibi, et si regia maiestas tunc non venisset et eis expedire totaliter divisionem non promisisset, eciam tunc iam diu in scandalum ecclesie et deminucionem laudis divine propter patratos excessus de fratribus, (ut ipsi dicunt)² ratione temporum actum fuisset expulsique essent; et si summus pontifex assentiret prefate divisioni, cum domino rege promiserunt eis dare tredecim loca et eos in omnibus providere etc.

Secunde racio-
nis dominorum
improbacio. Hec eciam racio eorum est falsa in omnibus || punctis suis, quia nec²⁸⁶ Turci nec Mavmetiste preter Tartaros³, nec Armeni morantur in Litwania, nec communiter veniunt cum mercibus suis, nec illo tempore fuerunt aliqui legati eorum. Sic nec Luterani ex Riga presumunt venire, nisi quod unus venerat ante tempus prefate actionis abducere homines a fide catholica, qui tandem per dominum episcopum Vilnensem scalatus, cum dedecore expulsus est de Litwania.

Et confirmacio racionis⁴ eorum est falsa, quia nec ipsi senatui suggeserunt de fratribus, ut supra dicitur, sed tantum duo fratres unus Polonus et alter Litwanus domino Gastaldo et aliis dominis retulerunt dixeruntque prefata (false tamen), ut idem dominus Gastoldus coram domino episcopo Samothiensi Visgal⁵ et domino pallatino Polocensi Kyszka ac commissario

¹⁾ *Ustęp od sed que dabantur eis w Czar. na wkładonej karteczce pomiędzy kartami 130 i 131, pod nim zaś dopisano:* Libri chorales comparabantur; natomiast w tekscie odnośny ustęp pozostawiony w pierwotnej swej formie tak opiewał: notentque, quia nichil ad alienas terras exportaverunt, sed pro edificatione claustrum converterunt ecclesiastique et zacristiam providebant vino, cera et collapsa restaurabant. Et utique uti homines oportebat eos vesci cibis et uti poculis, vestibus indui, claustrum providebant lignis et aliis necessariis, ergo nichil habuerunt exportare ad alienas partes.

²⁾ *Te trzy wyrazy w Czar. p. 131a na boku.* ³⁾ *Tak Czar. p. 131a, Jag. nie ma tych dwóch wyrazów.* ⁴⁾ *Na boku.* ⁵⁾ *Czar. p. 131a Wyegsal.*

^{a)} *Vide supra p. 344.*

appostolico et ministro tunc provincie Polonie fratre Iohanne de Comorowo ac fratre Stefano de Opatow, socio tunc ministri ac predicatore Cracoviensis loci, patenter recognovit et narravit in curia sua; ergo nec coram prefatis neophitis scismaticis¹ etc. aliqui nephandi tractatus de fratribus fuerunt, nec ipsi² dominis retulerunt vel conquesti sunt et ceteris coram dominis, sed duo pseudofratres.

Sic nec expellere voluerunt a Lithuania, sed tantum solus dominus Gastoldus, pallatinus Vilnensis, dominos seducens et regiam maiestatem, (hiis concausa erat) iudicantes sine parte rea presente, quomodo voluerunt, quia nunquam fratres Polonus voluerunt admittere ad regem, nec erant aliquando ad iudicium aliquod vocati, nec probaverunt aliquos excessus contra Polonus coram regia maiestate, vel summo pontifice, vel quocunque iudice, nec probare aliquos excessus contra fratres possunt. Quare supplicacio eorum coram summo pontifice prefato in omnibus punctis est falsissima, mendosa ac surrepticie est facta et ad effectum iniustissime deducta est suum.

Iudicium Lit-
vanicum iniu-
stum contra
iura.

De aliis autem, que posuerunt in supplicacione prefata, nichil ad nos pertinet, ut scilicet omni anno conscriberent dominus pallatinus cum domino episcopo Vilnensi deposita et res claustrum ostendit infamiam suam, quare 287 conscribant, nedum circa fratres, sed in cathedrali || et aliis ecclesiis, nec suis fidant Litwanis. Salomon autem, dictator prefate supplicacionis, in via Romana cum suis munimentis aquis prefocatus est.

Tandem summus pontifex, estimans veram et iustum supplicacionem, quia nomine regie maiestatis oblata erat, decrevit, ut fieret totalis divisio Litwanie a provincia Polonie et commisit faciendam reverendissimo generali ordinis nostri patri Paulo de Parma, qui, non presumens venire Poloniam propter Turcas, qui tempore illo totam Austriam et superiores terras grassabantur igne atque gladio, fratri Iohanni de Comorowo, tunc ministro provincie Polonie, faciendam divisionem commisit et hoc, ne ad manus alienas perveniret tractatus provinciarum.

Totalis (*divi-
sio*) Litwanie
a Polonia
a summo ponti-
fice decernitur.

Et misit commissionem et obedienciam eidem ministro per regios nuncios, quam commissionem regie maiestati obtulerunt in principio quadragesime^a et ministro non erat manifestata, nec data, usque post festa Pasce^b

¹⁾ Te dwa wyrazy w Czar. p. 131a na boku. ²⁾ Tak Czar. p. 131a, Jag. ipsius.

^{a)} 2 Marca. ^{b)} 17 Kwietnia.

et in commissione cautum erat apostolica auctoritate, ut divisionem illam faceret diebus May et non alias et quia iam vix erant ex integro dies May¹.

Littere salvi
conductus re-
gie maiestatis.

Ille suscepta commissione et salvo conductu et assensu a regia maiestate cum mandato ad dominum Gastoldum, ne eundem ministrum impediret in sua commissione, sed ut ficeret omnia libere secundum eorum ordinis instituta et sicut per sue maiestatis patrem serenissimum regem Cazimirum et auctoritate summi pontificis ac tunc generalis vicarii sunt introducti fratres in Litwanię, ita libere prefatis auctoritatibus fratres Poloni, qui no[n] iuerint remanere, exirent de Litwania in Polonię; hec in mandato regio continebatur.

Premisis igitur vocatoriis pro capitulo in Vylna pro festo Ascensionis domini^a celebrando, tandem venit commissarius cum auctoritate apostolica Clementis septimi et celebravit capitulum modo consweto et iuxta constituciones generales fratrum² et lecta commissione summi pontificis ac generalis obediencia regieque maiestatis litteris intrando capitulum, || et quia cum 288 falsissimis modis et diffamacionibus, ut supra patuit, facienda divisio provinciarum et separacio Litwanie a Polonia obtenta erat, licet iam tunc aliqui fratres Litwanie, scismatici sive scissores ordinis et obediencie Gastoldine decesserant, ne obicem gracie divine et Spiritui sancto ponerent, vel haberent, fecit reconciliari fratribus Polonis et econverso; et recognicione in communitate facta ab utraque parte, quod nichil iam haberent rationis et contrarietatis erga se, confessione generali facta et absolucione auctoratiwa ab omni excommunione dicta, legittimacio inhabilitatum subsecuta est.

Tandem proposuit commissarius multis vicibus, qui vellent manere in Litwania, secedant ad partem³ et fratres Poloni, qui voluerint in Polonię, teneant partem dextram. Facta segregacione, paucissimi respective remanserunt cum Litwanis et quia deficiebat numerus Litwanorum quoad capitulares, ideo qui de loco capituli exiverant Polonici fratres segregati, additi sunt tres fratres de Polonis ad reintegrandas voces vel vota, que erant octo respectu quatuor locorum Litwanie electique sunt diffinitores ex fratribus Litwanis quatuor et deinde ad electionem ministri deuentum erat, sed nullus de

¹⁾ Tak Czar. p. 131b i 132a, w Jag. opuszczono, zdaje się przez pomyłkę, wyrazy od et non alias. ²⁾ Cały ten ustęp aż do quatuor locorum Litwanie w Czar. na wkładanej karteczce między kartami 131 i 132. ³⁾ scil. sinistram.

^{a)} 26 Maja.

Introducti fra-
tres in Litwa-
nię auctorita-
tibus et eisdem
exiverunt.

fratribus Littwanis dignus pro illo officio inveniri potuit, pecierunt patrem Gotardum eciam cum fletu, sed ipse renuebat¹ officium suscipere, tandem flexus precibus eorum assensit et electus est in primum ministrum Littwanie frater Gotardus de Szemyacino², Polonus, et institutus est³.

Et de nowo provincia Littwanie erecta est auctoritate summi pontificis prefati ac reverendissimi patris Pauli de Parma ac fratris Iohannis de Komorowo, commissarii eorundem ac provincie Polonie ministri, et eadem auctoritate confirmatus || est minister ac provincia Littwanie ita tamen, quod sint subiecti generali ministro et eius commissariis pro tempore missis et ei obedientes fratres omnes Litwanie presentes et futuri iuxta regulam fratrum Minorum imperpetuum. Acta sunt hec anno domini 1530 die 27 May in loco Vilnensi sancti Bernardini.

Hec autem divisio facta erat ad duos annos, id est, ad capitulum generale in Massana, civitate Sicilie provincie, post duos annos celebrandum, ut supra factum est⁴, quatinus capitulum generale et protector ordinis de illa iudicarent, an sit legittime et causis iustis facta.

Similiter et pater Gotardus prefatus electus et institutus erat pro ministro ad capitulum prescriptum tantum. Sed quo spiritu, congregato suo capitulo, dedit se eligi pro ministro usque ad triennium et post iterum electus est in gwardianum Vilnensem contra constituciones generales, ambiendo prefata (ut creditur) fecisse! Et licet fratres Litwani vel verius domini Litwanie obtinuissent a summo pontifice, ut nullum alium eligerent in ministrum, nisi sit Littwanus et lingwagii Litwanici, sed quia nullus dignus et valens ex eis dicto officio, prefatus Gotardus minister electus erat. Et hic eorum supplicacio ad summum pontificem incepit necessario infringi et apparet eorum indiscreta peticio.

Finita divisione et omnibus, que spectant ad capitulum, peractis, pater minister provincie Polonie et commissarius eduxit fratres Polonus de voluntate summi pontificis, regie maiestatis ac reverendissimi patris generalis prefatorum voluntarios cum indicibili gaudio.

Et eodem tempore vix post duas ebdomadas civitas Vylensis igne a via, qua fratres Polonie⁵ iverant, circa ecclesiam sancti Iohannis⁶ transversali eundo ad sanctam Mariam (ubi itur⁷ ad Conventuales et usque ad

*Supplicatio ad
summum pon-
tificem neces-
sario infringi-
tur.*

*Incineracio
Vilne in magna
parte.*

¹⁾ Tak Czar. p. 132a, Jag. nie ma tych czterech wyrazów. ²⁾ Te cztery wyrazy na boku dopisane. ³⁾ Tak Czar. p. 132b, Jag. nie ma. ⁴⁾ Te cztery wyrazy w Czar. p. 132b na boku. ⁵⁾ Nad przemazanem igitur.

castrum et ecclesiam cathedralem inclusive cum curia || episcopi et capella 290
ornatissima domini Ganstoldi cum damno maximo populi ac omnium) con-
sumpta sunt¹. Et famabatur per Littwanos, quod ista fecissent Poloni, cum
iam tunc temporis confragracionis civitatis fratres, qui exiverant, in loco
Lublinensi morabantur.

Eodem anno quedam controversia de fratribus fuitivis et levibus ex
Polonie provincia erat, sed per ministrum² Polonie et Litwanie sopita erat,
quia nulli licet amplius recedere a quacunque provincia, nisi licencia petita
et obtenta, sub pena carceris iuxta constituciones generales. Licet eorum
Duplicitas
fratris Gotardi
cepit apparere. minister Litwanie frater Gothardus scripserit ad provinciam Polonie et ad
capitulum generale Massanum, petens, se absolvi ab officio et reverti in
Poloniā, quia non possit ibi regulam observare et constituciones ordinis,
quia oportet eum apostatas quoscunque suscipere et non potest tam fratres
quam apostatas punire regulariter propter dominum Ganstoldum, qui manu
armata et vi ita vult habere. Sed modo mutavit animum suum, senex,
malens domino temporali obedire quam regule, quam professus est ac regulari
prelato; ostendit enim facto, quod scissio Litwanie cum infamia fratrum
Polonorū³ sibi placuit et eius a principio concusa fuit, ut ipse dicebat
coram Polonis et suis Litwanis, quod non habeo cum aliquo claudi in Litwa-
nia a Polonis⁴, eligens et in ea mori volens secularium et non regularium
prelatorum obedientie (ambiendo presidencias) subici. Et hec sufficient de
divisione Litwanie a provincia Polonie scienda.

Notent fratres
Poloni. Ac demum notent fratres Poloni, quia antiquissimi patres dicebant,
quia, quamprimum loca Littwanie suscepta sunt, prelati provincie non poterant
fratres debite corrigere excessivos, quia statim petebant mutari et econverso
et multi excessus propter longitudinem provincie et distanciam magnam
impuniti in scandalum pusillorum remanebant, quare nunquam assenciendum

¹) Ustęp od ad Conventuales znajdują się w Czar. p. 132b na marginesie. Na tej samej stronie znajdują się w Czar. na brzegu u dołu tąsamą ręką, co już na str. 127a (v. supra p. 347) zrobiła dopisek, a prawdopodobnie ręką pierwszego kontynuatora ręk. Czar. następujący dopisek: Circa hos annos magister Conventualium frater Marcus obtinuit breve a summo pontifice ad supplicationem regine Bone, ut possit recipere fratres nostros, racione cuius plurimi ad Conventum apostataverunt, e quibus aliqui ad seculum ex Conventu abierunt, nemine audente resistere ob terrorem regine.

²) Te dwa słowa na boku.

³) Ostatnie cztery wyrazy w Czar.

p. 133a na boku.

⁴) Od ut ipse dicebat w Czar. p. 133a na boku, poczem jeszcze dodano: intendens per ista verba separacionem a Poloni (*sic*).

291 erit ad primewam unionem, quia melius sic || imminuta provincia Polonie visitatur etc.

Demum anno domini 1531 frater Iohannes de Comorovo Poznanie pro *Poznanie capitulo*¹ festo Pentecostes capitulum provinciale 28 die May celebavit, ubi et reelectus est in provincie prelatum et quia propter infirmitates suas non potuit ire ad capitulum generale, proxime celebrandum in partibus cismontanis iuxta bulle unionis tenorem, misit commissarium suum fratrem Sebastianum¹ de Leopoli cum fratre Cezario custode custodum. Quod

capitulum generale celebratum est per reverendissimum patrem generalem² Paulum de Parma in civitate Messana provincie Sicilie anno domini 1532 quarta dominica post Pasca^a, ab inicio ordinis 322^b, in quo capitulo reverendissimus pater confirmatus est in officio sine aliqua renunciacione, que eciam per totum capitulum generale non est ei admissa. Et hoc capitulum *duplex capitulum generale celebratur uno anno per generalem.* ideo tali tempore et loco celebratum erat, quia eodem anno in ultramontanis partibus celebrandum erat capitulum generale de mandato summi pontificis Clementis septimi, cui solus pater generalis presidebat pro festo Pentecostes^b. Ex eodem capitulo Massano fuerunt aliqua conclusa pro ordinis manutenencia et utilitate, que missa facio propter prolixitatem, sed alias videantur. Et eodem anno quo supra pro festo Nativitatis Marie frater *Warthe capitulum.* Iohannes de Comorovo congregavit capitulum provinciale Warthe et ibidem cessit officio et

reverendus pater Raphael de Prosservice electus est in sextum ministrum provincie Polonie canonice pro quarto triennio. Et eodem anno rex Sigismundus obtinuit treugas pacis a Turco et eius filio usque ad mortem suam et filii sui regis Polonie Sigismundi Augusti et similiter Turcus habet treugas pacis a rege Polonie Sigismundo usque ad mortem suam et filii sui^c.

Tandem anno domini 1533 celebavit capitulum provinciale in Radom || *Capitulum in Radom.* 292 pro festo Nativitatis Marie, ubi et reelectus est, tandem visitavit loca Maioris Polonie, licet debilis, venit in locum circa Cobilino et tandem in Calisz, ubi, visitato loco, cepit infirmitate fatigari nimia^d. Feria quinta ipso die sancti

¹⁾ *Na boku; w tekscie napisano pierwotnie Stephanum, co przekreślono.* ²⁾ *Na-*
stępne fratrem przemazane. ³⁾ *Od ab inicio w Czar. p. 133a na boku.* ⁴⁾ *Po-*
tem przemazane ubi et electus.

^{a)} 28 Kwietnia. ^{b)} 19 Maja. ^{c)} W r. 1532, jak wiadomo, wysłał król do Solimana w poselstwie Jana Wilamowskiego z uwiadomieniem o zwycięstwie odniesionem nad Petryką, wojewodą moldawskim, pod Obertynem.

Mors patris
Raphaelis mi-
nistri.

Vincencii et Anastasii^a fecit exhortacionem devotam de sancta Cruce, tandem in prandio modicum sumens de cibo, repenter egritudine corripitur sique exivit a medio prandio et putans, defectum sibi venientem sola vincere abstinenzia, amplius non manducavit, nec bibit sique in sabbato in profesto Conversionis sancti Pauli^b ad locum properabat Vartensem, homo medie vite, intendens Cracoviam equitare pro consilio recuperande sanitatis. Ad locum veniens Wartensem, semivivus de curru manibus fratrum deportatus sique egritudine invalescente, cum devotis exhortacionibus, pulcris ammonicionibus, procuratus sacramentis omnibus, dixit hec verba: Ego miser homo, volens aliis proficere, nec ipsum neglexi; feria secunda post Conversionis Pauli alias 26 Ianuarii, hora vesperarum, anima illa beata, soluta vinculis mortalis corporis, migravit ad dominum 1534¹ et ibidem cum debita reverencia ac honore sepultus.

Dum autem aduc viveret, nominavit coram patre gwardiano² Cezario ac socio suo in commissarium provincie venerandum patrem Innocencium de Costen, tunc gwardianum poznaniensem ac commissarium Maioris Polonie. Qui tandem, convocatis aliquibus patribus et aliquibus vel duobus diffinitioribus capituli preteriti, quia unus erat Cracovie et alter in Leopolis (*sic*) in remotis, confirmatus est ut verus et legitimus commissarius provincie³ et ammonitus per eosdem, ut visitaret loca provincie precipue Russie, visitando

Capitulum pro-
vinciale in Tar-
now.
Warthe prius et Cracovie, congregavit in Tarnow || capitulum provinciale 293
pro festo Marie Nivis^c, ubi

**reverendus pater Innocencius de Costen in septimum ministrum provin-
cie Polonie canonice in secundo scrutinio electus est anno proxime prefato,
in quo capitulo quidam iuvenes fratres verterunt in dubium, quod non esset**

¹⁾ *Tak Czar. p. 133b, Jag. nie ma roku; na tejsamej stronie i na nastepnej na
brzegu u dolu dopisała ręka pierwszego kontynuatora:* Eodem anno videlicet 1534
in festo pentecostes (24 Maja) ex incuria fratrum locum sancte Catherine flamma
ignis devoravit cum ecclesia, refectorio et tota domo preter sacristiam et domum
secularium. Et in festo Visitationis beate Marie (3 Lipca) fluvius Histule Craco-
vie supra modum inundavit, pontem versus Kazimiriam fregit, in ecclesia fratrum
omnia altaria ecclesie operuit; in choro usque ad medium altaris fuit. Et ob hanc
causam pavimentum chori annis sequentibus elevatum est; tandem et sacristie 1537.

²⁾ *Tak Czar. p. 134a, Jag. nie ma.* ³⁾ *Dwa razy.*

^{a)} 22 Stycznia.

^{b)} 24 Stycznia.

^{c)} 5 Sierpnia.

commissarius legittimus eo, quod non convocaverit duos diffinitores unum de Leopolis (*sic*), alium de Cracovia ad Posnaniam iuxta constitutiones generales ad eligendum et confirmandum commissarium et infirmaverunt eius auctoritatem, quia visitavit loca et instituit gwardianum Poznanie loco sui. Sed post ex capitulo generali venit declaracio sive constitucio generalis, quod in provinciis, que custodias habent, si eorum ministrum mori forsitan contingat, custodes, in quorum custodiis moriuntur, teneant sigilla regantque provincias usque ad capitulum provinciale.

Post mortem
ministri custos
regat provinciam.

Quedam controversia et disturbium incepit a generali capitulo in Assisio 1526, quia reverendissimus pater Franciscus Angelorum, generalis minister, confirmaverat quosdam fratres, qui dicebant, se velle observare regulam ad litteram secundum voluntatem sancti Francisci in quibusdam locis. Dum dicerent eidem patres, quod ista confirmacio non potest facere pacem in religione, respondit: quid me vultis facere, ut extingwerem semen sancti Francisci¹ observancie litteralis? et noluit sequi consilium patrum.

Controversia
et turbacio in
religione
exorta.

Tandem, Paulo Parmensi recepto vel electo in generalem ministrum, 294 bant || inquietudo, quia aliqua loca fratrum recipiebant et fratres ad eos recedebant et per illos fratres, qui dicebantur Marchiani, deformes habitus et capucia accuta deferentes, suscipiebantur² sine omni licencia, quia dicebant, quod prelati et alli fratres in provincia sancti Anthonii non servarent regulam circa recursus ad elemosinam peccuniarum etc. et alia. Et laborabant per cardinales et aliquos dominos ad summum pontificem Clementem septimum, ut deponeretur generalis Paulus de Parma et, ut idem generalis scrispsit ad ministrum Polonie 1531 20 Iulii³ ex Feraria, quod dominus Andreas de Valla, cardinalis protector ordinis nostri, erat contra fratres et favebat Conventualibus et quod vellet reducere in fratres Conventuales generalatum in confusionem Observantium fratrum et apostatis favebat nostris et faciebat eos litigare contra fratres, ut fratres exosos faceret summo pontifici et ecclesie, et apostatis fratrum faciebat ad se venire sine licencia prelatorum et obtinuerunt, falsum sugerendo ex diversis provinciis, ut extra ordinem manerent, suscipiendo fratres et privilegiis utendo religionis in predicando et confessiones audiendo et ut postmodum ad religionem libere reverti possint, sicut in Polonia quidam Raphael Lgota, de quo supra dictum est,

Frates Mar-
chiani Capuci-
ato vel de
stricta Obser-
vancia, qui di-
cantur.

Andreas de
Valla protector
contra fratres.

¹⁾ *Tak Czar p. 134a, Jag. ma tylko sancte. ²⁾ *Tak Czar. p. 134b, Jag. ma suscipiebant.* ³⁾ *Czar. p. 134b ma Iunii.**

impetraverat, que tandem gracie eorum ab eodem Clemente VII^a et a capitulo generali erant revocate et puniebantur talibus litteris utentes.

Deinde post capitulum Messanum prefatum aduc iste dissonancie fortificabantur, quia summus pontifex Clemens VII Kallendis Decembbris^b pontificatus sui anno 9 per breve suum, quod incipit: Ad perpetuam rei memoriam. In suprema ecclesie militantis specula, eosdem fratres Marchianos de strictiori Observancia confirmavit de consilio cardinalium et aliis de ipso ordine ad plenum informatus statuit, ut prefati fratres viverent et pure ac plane iuxta litteram regulam sancti Francisci secundum declaraciones Nicolai tertii^c et Clementis V^d observarent et ut ministri provinciales, requisiti, eisdem in suis provinciis 4 vel 5 loca iuxta numerositatem fratrum assignaret, uti in dicto brevi.

Demum idem Clemens VII, volens providere quieti ordinis, videns et relatione certa intelligens, quod Paulus Parmensis, generalis, propter pedogram et aliis causis, sibi notis, ministri generalis || officio non poterat 295 intendere, ut dicit breve eiusdem, incipiens: Nuper cupientes frequentibus et assiduis querellis etc^e. Data Rome apud sanctum Petrum sub annullo piscatoris die XI Augusti 1533, pontificatus eiusdem anno X, de consilio nonnullorum sancte Romane ecclesie cardinalium ipsius ordinis, experientiam habencium, et nonnullos ex ipsius ordinis fratribus cismontanis, magis probatis, ad presenciam suam evocavit et eorum sentenciam super premissis quesivit.

Et vota singulorum ad id convenerant, ut Paulo Parmensi, generali, de viccario generali provideretur. Qui evocati et deputati pro electione generalis vicarii cismontani patrem Benedictum Genesium^f, provincie Marchie Anconitane, in ipsius ordinis vicarium generalem unanimiter elegerunt, quem auctoritate apostolica motu proprio et ex certa sciencia confirmavit in vicarium pro cismontanis partibus. Similiter patrem Nicolaum Herborium^g, provincie Colonie, commissarium generalem ultramontanum, dando eis omnimodam auctoritatem super fratres, sorores et loca respective visitandi, corrigendi, reformati, puniendi et omnia alia faciendi.

^{a)} 1523—1534. ^{b)} 1 Grudnia; u Waddinga (p. 328—341) który brewe to podaje w całości, data opiewa: XVI Kalend. Decembbris (r. 1532).
^{c)} 1277—1280. ^{d)} 1305—1314. ^{e)} W całości u Waddinga XVI, p. 342—344. ^{f)} Wadding XVI, p. 342 agnomine *Fabrich.* ^{g)} Wadding nazywa go *Herbornus* XVI, p. 332, 342, 345 etc.

Et Paulo^a mandavit in eodem brevi^b, ut non intromittat se de fratribus et omnibus aliis, que ad generalatus officium spectant, sed nudum duntaxat nomen generalis ministri usque ad capitulum generale circa eum remaneret¹, sed patri Benedicto et fratri Nicolao prefato in omnibus obedirent respective. Cui Benedicto papa indulserat quatuor fratres probos eligendi facultatem et in cooperatores suos assumere pro visitacione et reformacione provinciarum omnium cismontanorum mittendos. Et is Benedictus cito post electionem, de se factam, mortuus est morte repentina, forte veneni hausto, Mediolani.

Paulus autem generalis post capitulum generale Massanum^c, ibidem in ultramontanis partibus pro festo Pentecostes celebratum est capitulum, ut supra patuit, de mandato summi pontificis ibidem visitavit provincias. Dum ergo illic seviret in fratres, quosdam carceribus deputando, quosdam exulando et aliis diversis penis puniendo, significatum est domino pape litteris et 296 nunciis, que || fiebant^d. Et iste erant cause pro ipsius deposicione.

Quo auditio Paulus, minister solo nomine et voluntate pape scita reventit ad partes Italie et convocatis aliquibus ministris pro capitulo^d, resignavit eis officium, dicens, se esse pedagricum et ad servicia ordinis minus idoneum. Qui elegerunt concorditer reverendum patrem fratrem Leonardum Publicium in tocius ordinis vicarium, quem summus pontifex auctoritate propria confirmavit.

Et tandem Paulus sepelitus de^e pape licencia ad quendam locum prope Parmam se contulit, electis quatuordecim fratribus suo proposito convenientibus, nec non censu anno aquisito^f pro manutenencia sui et fratribus, qui cito post infirmatus ad mortem, misit pro gwardiano Parmensi et fratribus, coram quibus culpam recognovit de scandalo, quo ordinem scandalizavit, petens, ut inter fratres acciperetur, inter eos moriturus, sed fratres nullomodo voluerunt eum acceptare. Mortuus vero, ad intercessionem

¹⁾ Jag. i Czar. p. 135a mają remanente. ²⁾ Ztgł zaczyna się ręka, która na stronie pierwszej kilka poczatkowych wierszy wstępnu napisała. ³⁾ Ztgł znowu ręka Komorowskiego. ⁴⁾ Czar. p. 135b ma potem w nawiasie: citra tricentos florenos, ut famabatur.

^{a)} Scil. Parmensi. ^{b)} Wadding XVI, p. 342—345. ^{c)} Kapitula w Messanie roku 1532 v. supra p. 359. ^{d)} Według Waddinga XVI, p. 345 w Paryżu (r. 1533).

multorum consangwineorum¹ sepulture in loco fratrum traditus est sine omni solemnitate².

Eo tempore quidam frater, nomine Bernardinus de Senis, doctissimus et predictor egregius, Paulo deposito ab officio, cum³ ambiret vicariatum ordinis tocius per cardinales pro eo ad papam intercedentes⁴, sed quia assequi non potuit intentum suum, in ordinis dedecus ymo in suam ignominiam et depressionem discesserat a Familia et factus est Capucinus.

Excommunicatio papalis late sententie, ne quis vadat ad Capuciatos.

Post Clemens septimus moritur et Paulus papa tercarius^a eligitur, ordinis fautor motu proprio et ex certa sciencia de consilio sancte Romane ecclesie cardinalium Capuciatis inhibet, statuit et ordinat, quod nullus dicti ordinis Minorum de Observancia professor ad domos et loca Capuciatorum, quovis pretextu sine nostra papali⁵ prehabita licencia se transferre possit et valeat et contra facientes excommunicacionis penam || incurront. Data brevis²⁹⁷ die XVIII Decembris 1534 pontificatus nostri anno primo^b.

Deinde is pater Leonardus Publicius, generalis vicarius tocius ordinis, convocavit capitulum generale in Nicea, civitate provincie sancti Ludovici, quia iam sexennium citramontanorum ministri terminabatur, in quo capitulo

reverendissimus pater Vincencius Lunellus provincie Carthaginiensis in generalem XLVII ab inicio ordinis et sextum ab unione canonice in festo Pentecostes^c electus est anno domini 1535 a cismontanis et ultramontanis patribus, ordinis autem 325; et in commissarium ultramontanorum alias Italorum elegerunt reverendum patrem Leonardum Publicium concorditer. Pater reverendus pater Innocencius de Costen, reveniens de capitulo generali, convocavit capitulum provinciale eodem anno in Varssovia pro festo Nativitatis Marie, ubi et reelectus est in prelatum provincie cum summa concordia fratrum et leticia^d.

1) *Tak Czar. p. 135b, Jag. nie ma.* 2) *Tak Czar. p. 135b, Jag. nie ma tych trzech wyrazów.* 3) *Tak Czar. p. 135b, Jag. nie ma.* 4) *Jag. i Czar. p. 135b mają intercedentibus.* 5) *Tak Czar. p. 136a, Jag. nie ma.* 6) *Tutaj kończy się ręka Komorowskiego, pocztem zaczynają się w obu rękopisach (w Czar. na str. 136a) kontynuacje.*

^{a)} 1534—1549. ^{b)} Tak to breve jak i bulę Klemensa VII, w tej samej sprawie ogłoszoną na początku tegoż roku, podaje Wadding XVI, p. 360 i 361.
^{c)} 16 Maja.

Kontynuacja pierwsza rękopisu Czartoryskich.

Ad capitulum autem generale, immediate precedens, custos custodum electus fuit frater Bernardinus de Zakrzewo. Qui in redeundo ad provinciam in via defunctus est, predictor ferventissimus ac zelator precipuus paupertatis, cuius zelum plerique attribuerunt indiscretioni. Fuit enim ad capitulum generale absque caballo atque bursario, solo Christo contentus, a quo etiam ubique in necessitatibus fuit provisus.

Anno sequenti videlicet 1536 reverendus pater Innocencius de Costen capitulum celebravit in Lowicz, in quo capitulo in ministrum provincie fuit reelectus. Ad quod capitulum pater Stephanus de Opatow, in via existens, infirmatus, Cracoviam rediit pro sanitate recuperanda. Medicis tandem deficientibus, morbo invalescente, diem clausit extremum, Cracovie honore digno sepultus circa magnum altare. Fuit enim predictor acceptissimus non tantum populo, sed eciam viris doctis in admiracione¹.

Secutus est eum² pater Iohannes de Comorovo, qui, quantum zelaverit bonum ordinis ac provincie ac quanto sit honore et laude dignus, liber presens ab eo collectus et conscriptus clare ostendit.

Eodem anno feria quarta nocte precedente festum sancti Luce^a pallacia regis in arce Cracoviensi, pulcerrimo opere noviter edificata, necdum completa, ignis consumpsit. Prefato eciam anno civitas Poznaniensis die Sigismundi^b igne consumpta est³.

Kontynuacja pierwsza rękopisu Jagiellońskiego.

Prefatus autem pater Leonardus Publicius, generalis commissarius cisalpinus, uno anno in hoc officio exacto, sponte sua resignavit commissariatum in manibus supradicti generalis ministri, a quo neque minis neque ulla persuasionibus potuit cogi ad nonresignandum.

¹) *Na brzegu u dołu tąsamą rękę*: Anno Christi 1536 fuit bellum regis Sigismundi contra Moscos, ubi Starodub fuit per Polonos vastata et plura alia victoriouse peracta, rege Vilne commorante. ²) *Odrośnie do tego inną rękę na boku dopisano octavo die* ³) *Na górnym brzegu tej strony (p. 136b) rękę współczesną napisano: P. Iohannes Komorowski hunc librum conscripsit.*

^a) 18 Października. ^b) 2 Maja.

Generalis igitur minister, convocatis patribus diffinitoribus capituli generalis preteriti cismontanis, in commissarium generale subrogat reverendum patrem Ioannem Calvum provincie Corsice, qui tunc commissarius erat in curia Romana, vir bonus, humanus presertim erga alienigenas, || qui satis 298 laudabiliter partes cismontanas rexit per biennium et celebravit capitulum generale in loco s. Marie de Angelis apud Assisium anno domini 1538, quod protelatum fuit usque ad 26 diem Iulii propter absenciam generalis ministri, qui ad festum Pentecosten^a non potuit venire Assisium, utpote in Sabaudia retentus a Paulo tercio, papa, qui tunc imperatorem cum rege Francie reconciliabat et breve miserat, mandans sub pena excommunicationis late sentencie omnibus vocalibus, ne capitulum celebrarent sine ministro generali.

Quapropter omnes vocales molesti expectabant a festo Pentecostes usque ad 26 Iulii in locis provincie S. Francisci et in vicinis provinciis. In isto capitulo electus est in commissarium generale, presente generali ministro, fratre Vincencio Lunello pater frater Marcus Teatinus, olim minister provincie sancti Bernardini et tunc minister terre Laboris, vir bonus et senex.

In eodem capitulo fuit magna difficultas cum nostris fratribus Reformatis sive, ut tunc dicti sunt, Recollectis, qui omnino volebant excutere iugum prelatorum Familie et Observancie nostre ex suis humeris, sed non prevaleuerunt, custodes tamen obtinuerunt super 4 loca ad minus in singulis provinciis etc. Post capitulo autem nostrum Varsoviense nichil memoratu dignum contigit in provincia regni huius. ||

Anno autem domini 1536 reverendus pater Innocencius, minister, cele- 299 bravit capitulum in Lovycz pro festo Nativitatis s. Marie^b, in quo et tercias vice reelectus fuit. Ipso autem die Nativitatis Marie reverendissimus dominus Andreas Cricius, archiepiscopus Gnesnensis, tunc aduc infirmus, per suum tezaurarium et aulicos suos preparari fecit pro fratribus prandium lautissimum, in quo ostendi fecit magnificenciam suam, que multo auctior fuisset, si Reverendissima Dominacio sua potuisset illic personaliter adesse; omnia utensilia, omnia vasa Sue Dominacionis tam in coquina quam in mensa posita erant, nihil monasticum visum est preter solas tabulas sive mensas.

Post illud capitulo, iam anno domini 1537¹ dominica Palmarum^c, in mane dominice ipsius scandalum non parvum factum erat in loco Lovicensi

¹⁾ Potem przemazane Sabbato dominice imo verius.

^{a)} 9 Czerwca.

^{b)} 8 Września.

^{c)} 25 Marca.

per 2 fratres Varsovitas, videlicet fratrem Stanislaum et fratrem Adam, quod non solum totum regnum sed et adiacentes ducatus pervolavit brevi. Etenim dicti fratres, non ferentes gwardianatum patris Luce Cricii, nepotis prefati domini reverendissimi, vespere iverunt clam ad civitatem et post matutinum redeuntes, tumultum magnum in cenobio fecerunt, violenter cellas suas per gwardianum clausas in eorum absencia, aperientes, et alias fratres ferire gladio, presertim gwardianum, voluerunt et discesserunt ad civitatem. ||

300 Gwardianus autem prefatus invocavit auxilium brachii secularis de arce et de civitate contra ipsos, ut caperentur et in carcerem mitterentur. Cum autem seculares cum gladiis et fustibus venissent ad domum, in qua isti fratres erant, circumdederunt eam undique, sed fratribus se viriliter et obstinate defendantibus, habuerunt enim et ipsi gladios, non potuerunt eos de facili capere. Spectabat tota fere civitas tragediam illam in mane dominice prefate. Tandem utique capti et in arcem ducti, tandem in Vnyeyowiensi arce carceri, in quo clerici excessivi ponuntur^a, traditi sunt; postea ex carcere Vnyeyoviensi unus eorum ad monasterii Poznaniensis carcerem, alius ad Cobilinum accepti sunt per fratres.

Eodem anno videlicet 1537, in fine triennii sui pater Inocencius, minister, celebravit capitulum in loco Colensi, in quo capitulo in octavum ministrum provincie concorditer in primo scrutinio electus est pater frater Sebastianus, Leopolitanus, tunc gwardianus Cracoviensis, qui cum anno sequenti pro festo Pentecosten^b 1538¹ personaliter ivisset ad capitulum generale, propter supradictam protelacionem capituli generalis non potens redire ex partibus Italie ad festum Nativitatis Marie, quo communiter solet capitulum provinciale celebrari, scripsit ex loco Assisii ad commisarium provincie 301 videlicet patrem Inocencium² || de Costen, ut omnino tempus capituli usque ad festum divi Michaelis protelaretur. Et quia littere ille non cito venerunt ad manus eius, omnes vocales gwardiani et discreti convenerant ad festum

¹⁾ Od anno sequenti na boku z odnośnikiem. ²⁾ U dołu na brzegu tej strony napisano tąsamą ręką: Post capitulum Lovicense pater Stephanus de Opatow, predictor celeberrimus, cui illo tempore Cracovia similem non habebat preter doctorem Iohannem Leopolitam, in arce in vigilia Simonis (27 Października) moritur, omnibus spiritualibus et secularibus pro morte eius dolentibus, quem octavo die (3 Listopada) sequutus est pater Iohannes Komorowski, olim minister bini triennii.

^{a)} Może mylnie za puniuntur. ^{b)} 9 Czerwca.

Nativitatis Marie in Cazimiriensem locum, qui erat pro capitulo designatus¹, visis autem litteris patris ministri et cognita causa sue more, in locis adiacentibus adventum ministri prestolabatur, qui pro tempore determinato venit et anno domini 1538² capitulum in loco Cazimiriensi pro festo s. Michaelis celebravit, in quo ab omnibus reelectus est in ministrum.

Eodem anno serenissimus rex noster Sigismundus filiam ex Bona regina primogenitam, nomine Isabellam, tradidit in coniugem regi Hungarie Ioanni, cuius sororem Barbaram olim contoralem habebat. Sub hoc tempore aliquot annis communitas nobilium adversus regiam maiestatem aliquantulum se erexerat^a, verumtamen magestas regia sua modestia et pacienza omnia illa in bonum perduxit exitum.

Capitulum autem secundum idem pater Sebastianus sub tempore ministeriatus sui celebravit anno domini 1539 pro festo Nativitatis Marie in loco Przevorcensi, quod capitulum magnificus dominus Stanislaus Odrovash, palatinus Podoliensis, et magnifica domina Magdalena, palatina Belzensis, amita eius, abundanter in omnibus || providerunt et alii nobiles, qui fratribus illius^b loci sunt multum favorabiles.

In hoc capitulo duo se contra ministrum erexerant, in scirpo nodum querentes et de musca elefantem facere cupientes, sed confusi sunt, dum veritate coram toto capitulo convicti fuerunt; prefatus autem pater iterum ab omnibus est in ministrum reelectus.

Post hoc capitulum, anno domini 1540, quidam frater Iacobus Dzyduski, cum iam XXX annum vel citra in ordine ageret, tunc gwardianatu Poznaniensi functus, ad suffraganeatum Poznaniensem importuna amicorum, presertim fratris germani Stanislai, Poznaniensis thelonarii, intercessione evec-tus est, multis fratribus et secularibus scandalisatis ex ipso, quod hanc dignitatem aut pocius servitutem per amicos, consanguineos sibi studuerit procurare et maxime, quia in brevi habitum ordinis depositus.

In fine tertii triennii prefatus pater Sebastianus, minister, cum Deo propicio in pace provinciam rexisset, celebravit capitulum in loco Lublinensi anno domini 1540 pro festo Nativitatis Marie, in quo capitulo in nonum ministrum electus fuit reverendus pater Innocen||cius de Costen, qui feria^c 4 post Pascha^b ad capitulum generalissimum in loco sancti Francisci apud